
 
 

ROMÂNIA                               
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
Mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind alegerea unui preşedinte de şedinţă, care va conduce  

şedinţele Consiliului Local Teregova pentru următoarele 3 luni 
 

 Consiliul Local al comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în şedinţă extraordinară de 
lucru; 

 Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

 În temeiul prevederilor art. 123 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art. 1 Se alege dl. GHERGA IOAN în funcţia de preşedinte de şedinţă care va conduce şedinţele 
Consiliului Local Teregova pentru următoarele 3 luni. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Caraş-Severin; 
- Persoanei de la art. 1 din prezenta hotărâre. 

 
CONTRASEMNEAZA 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                  SECRETAR 
             Ioan GHERGA                                                                               Traian BERZESCU 
 
 
Nr. 1 
Data: 9 ianuarie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 10 
Voturi împotrivă - 
Abţineri 1 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
ROMÂNIA                                                      

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 

Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E  

Privind aprobarea procesului-verbal al şedinţei   
Consiliului Local Teregova din data de 18.12.2023 

 
 

Consiliul Local al comunei Teregova, judeţul Caraş-Severin, întrunit în şedinţă extraordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

În temeiul art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art. 1 Se aprobă procesul verbal al şedinţei Consiliului Local Teregova din data de 18 decembrie 
2023. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin, celor 
interesaţi şi se afişează la afişierul Primăriei Comunei Teregova. 

 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                  SECRETAR 
              Ioan GHERGA                                                                              Traian BERZESCU 
 
 
Nr. 2 
Data: 9 ianuarie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 8 
Voturi împotrivă - 
Abţineri 1 
Nu votează 2 
 

 
 
 
 
 



 
 

ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E  

Privind aprobarea procesului-verbal al şedinţei   
Consiliului Local Teregova din data de 20.12.2023 

 
 

Consiliul Local al comunei Teregova, judeţul Caraş-Severin, întrunit în şedinţă extraordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

În temeiul art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art. 1 Se aprobă procesul verbal al şedinţei Consiliului Local Teregova din data de 20 decembrie 
2023. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin, celor 
interesaţi şi se afişează la afişierul Primăriei Comunei Teregova. 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                  SECRETAR 
               Ioan GHERGA                                                                             Traian BERZESCU 
 
Nr. 3 
Data: 9 ianuarie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 9 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
Nu votează 2 
 

 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA                                                     

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 

Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea acoperirii definitive a 

deficitului secțiunii de dezvoltare al anului 2023 
 

Consiliul Local al Comunei Teregova județul Caraș-Severin, întrunit în ședință extraordinară de 
lucru; 

 Ținând cont de Referatul de aprobare întocmit de primarul Comunei Teregova, Raportul 
compartimentului de resort și Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Teregova;  

Având în vedere prevederile din Ordinul nr. 5.389/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2023; 

Văzând prevederile art. 13 și art. 58 alin. 1 lit. c, art. 58 alin. 14 din Legea nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin. 4 lit. a, art. 139 alin. 3 lit. a și art. 196 alin. 1 lit. a din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 Art. 1 Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare, a bugetului local al 
Comunei Teregova, din excedentul bugetului local, sursa A, înregistrat la data de 31.12.2023, în sumă de 
1.307.975,55 lei. 

 Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarul 
Comunei Teregova și compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
Comunei Teregova. 

 Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- A.J.F.P. Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Compartimentului Contabilitate; 
- Celor interesați; 

 
CONTRASEMNEAZA 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                  SECRETAR 
              Ioan GHERGA                                                                               Traian BERZESCU 
 
Nr. 4 
Data: 9 ianuarie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

Mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E  
Privind organizarea – menținerea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din raza 

teritorială a comunei Teregova pentru anul școlar 2024 – 2025 
 Consiliul Local al Comunei Teregova județul Caraș-Severin întrunit în ședință extraordinară de 
lucru; 
 Văzând Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local Teregova;  
 Luând în considerare:  

- Metodologia privind reorganizarea unităților de învățământ preuniversitar cu personalitate juridică 
și Calendarul activităților privind reorganizarea unităților de învățământ preuniversitar pentru anul 
școlar 2024 – 2025, aprobate prin OME nr. 6799/12.12.2023; 

- Metodologia privind procesul de organizare a rețelei școlare a unităților de învățământ 
preuniversitar cu personalitate juridică și Calendarul operațiunilor de organizare a rețelei școlare 
pentru anul școlar 2024 – 2025, aprobate prin OME nr. 6800/12.12.2023; 

Ținând cont de Adresa nr. 10890/15.12.2023 a Inspectoratului Școlar Județean Caraș-Severin prin 
care se solicită transmiterea proiectului de hotărâre a consiliului local privind rețeaua școlară a unităților 
de învățământ cu presonalitate juridică de la nivelul UAT Teregova; 

Având în vedere Adresa nr. 11060/66/21.12.2023 a Inspectoratului Școlar Județean Caraș-Severin 
prin care se acordă avizul conform pentru unitățile de învățământ preuniversitar; 
 În temeiul art. 129 alin. 7 lit. a, art. 139 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 Art. 1 Se aprobă ”Proiectul privind organizarea – menținerea rețelei școlare a unităților de 
învățământ preuniversitar din raza teritorială a comunei Teregova pentru anul școlar 2024 - 2025” 
în următoarea componență: 
Unitatea de învățământ cu 
personalitate juridică 

Structura arondată 

LICEUL TEHNOLOGIC 
”SF. DIMITRIE” 
TEREGOVA 

GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL RUSCA TEREGOVA 
ȘCOALA GIMNAZIALĂ RUSCA TEREGOVA 
GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT ”CĂSUȚA DIN 
POVEȘTI” TEREGOVA 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri și ulterior cu înaintarea documentației necesare către 
Inspectoratul Școlar Județean Caraș-Severin se mandatează directorul Liceului Tehnologic ”Sf. Dimitrie” 
Teregova. 
 Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Liceului Tehnologic ”Sf. Dimitrie” Teregova; 
- Inspectoratului Școlar Județean Caraș-Severin; 
- Celor interesați. 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                  SECRETAR 
              Ioan GHERGA                                                                               Traian BERZESCU 
 
Nr. 5 
Data: 9 ianuarie 2024 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 



 
ROMÂNIA                               

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 

Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
Mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 

H O T Ă R Â R E 
privind acordarea mandatului special de aprobare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare zona 1 

Reșița, aprobarea tarifelor de salubrizare la nivelul tarifelor fundamentate conform documentației anexate, 
încheierea actului adițional la contractul de concesiune nr. 539/03.11.2023 care să reflecte noile tarife și 

modificări aduse, acordarea mandatului special pentru aprobarea contractelor cadru încheiate între 
operatorul de colectare și transport S.C. BRANTNER SERVICII ECOLOGICE S.R.L., aprobarea 
contractelor cadru încheiate între operatorul de colectare și transport S.C. BRANTNER SERVICII 

ECOLOGICE S.R.L. și Utilizatorii casnici, non-casnici și asociații de proprietari, acordarea mandatului 
special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ” INTERCOM DEȘEURI ” Caraș – Severin pentru 

calcularea, stabilirea și aplicarea penalităților/sancțiunilor/amenzilor/etc. conform contractului nr. 
539/03.11.2023 și a legislației în vigoare pe zona 1 Reșița, 

  acordarea mandatului special reprezentantului unității administrativ teritoriale de a vota în Adunarea 
Generală a Asociaților Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ” INTERCOM DEȘEURI ” Caraș – 

Severin, precum și stabilirea taxei speciale de salubrizare pentru cei ce nu încheie contract cu S.C. 
BRANTNER SERVICII ECOLOGICE S.R.L. 

 

Consiliul Local al Comunei Teregova, întrunit în ședință extraordinară de lucru; 
Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 

specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 
Având în vedere: 

 Modul de implementare a proiectului "Sistem integrat de management al deșeurilor în județul 
Caras-Severin" semnat de membrii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Intercom Deșeuri Caras-
Severin, 

 Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitare Intercom  Deșeuri Caras-Severin ; 

Ținând cont de prevederile legale în materie, respectiv:  

 Prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 Prevederile Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată 2, cu 
modificările și completările ulterioare   

 Prevederile Ordinului A.N.R.S.C. nr. 82 din 9 iulie 2015 privind aprobarea Regulamentului – 
cadru al serviciului de salubrizare a localităților, 

 Prevederile Ordinului A.N.R.S.C. nr. 112/2007 privind aprobarea Contractului-cadru de prestare a 
serviciului de salubrizare a localităților, 

 Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale 
 Prevederile Ordinului A.N.R.S.C. nr. 640 din 30 septembrie 2022 privind aprobarea Normelor 

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, 
precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de 
salubrizare 

 Prevederile Legii Ordonanța de Urgență a Guvernului 92/2021, privind regimul deșeurilor, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 133 alin. (1), art. 136 alin. (1), 
art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1), alin. (2) și alin. (4), art. 200, art. 243 alin. (1) lit. a) și art. 255 din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă 
prezenta: 



H O T Ă R Â R E: 

 

 Art. 1 Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ” INTERCOM 
DEȘEURI ” Caraș – Severin pentru aprobarea tarifelor distincte pentru activitățile de salubrizare zona 1 
Reșița la nivelul tarifelor conform documentației anexate, precum și pentru aprobarea actului adițional la 
contractul de delegare a serviciului nr. 539/03.11.2023 și a contractelor cadru ce vor fi încheiate între S.C. 
BRANTNER SERVICII ECOLOGICE S.R.L. și utilizatori. 
 Art. 2. Se aprobă tarifele distincte pentru activitățile de salubrizare zona 1 Reșița la nivelul 
tarifelor fundamentate conform documentației anexate și se aprobă încheierea actului adițional la 
Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare și transport al deșeurilor 
municipale în Zona 1 Reșița  județul Caras – Severin nr. 539/03.11.2023 care să reflecte noile tarife, după 
cum urmează: 
1. - 4,77 lei/persoana/lună pentru colectarea si transportul deșeurilor menajere reciclabile pentru 
utilizatorii casnici mediul urban. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul 
tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori 
pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară și se vor scădea sumele 
de bani încasate de la OIREP-uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, colectate separat.  
2. - 2,05 lei/persoana/lună pentru colectarea si transportul deșeurilor menajere reciclabile pentru 
utilizatorii casnici mediul rural. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul 
tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori 
pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară și se vor scădea sumele 
de bani încasate de la OIREP-uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, colectate separat.  
3. - 2 lei/persoană/lună pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere reziduale pentru utilizatorii 
casnici mediul urban. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va 
mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară și se vor scădea sumele de bani 
încasate de la OIREP-uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, colectate separat.  
4. - 5,11 lei/persoană/lună pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere reziduale pentru utilizatorii 
casnici mediul rural. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va 
mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară și se vor scădea sumele de bani 
încasate de la OIREP-uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, colectate separat.  
5. - 5,18 lei/persoană/lună pentru colectarea și transportul deșeurilor biodegradabile pentru utilizatorii 
casnici mediul urban. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va 
mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară și se vor scădea sumele de bani 
încasate de la OIREP-uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, colectate separat.  
6. - 46,51 lei/mc pentru colectarea si transportul deșeurilor similare reciclabile hârtie carton pentru 
utilizatorii non-casnici. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se 
va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară.  
7. - 23,25 lei/mc pentru colectarea si transportul deșeurilor similare reciclabile plastic pentru utilizatorii 
non-casnici. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai 
adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară.  
8. - 930,21 lei/mc pentru colectarea si transportul deșeurilor similare reciclabile metal pentru utilizatorii 
non-casnici. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai 
adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară.  
9. - 279,07 lei/mc pentru colectarea si transportul deșeurilor similare reciclabile sticlă pentru utilizatorii 
non-casnici. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai 
adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară.  
10. - 217,76 lei/mc pentru colectarea si transportul deșeurilor similare reziduale pentru utilizatorii non-
casnici. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga 
cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor 
municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară. 



11. - 113,10 lei/mc pentru colectarea si transportul deșeurilor similare biodegradabile pentru utilizatorii 
non-casnici. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai 
adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară. 
12. – 1.074,07 lei/tona pentru colectarea si transportul deșeurilor menajere periculoase. Tariful conține 
TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea 
altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea 
contribuției pentru economia circulară 
13. - 458,71 lei/tona pentru colectarea si transportul deșeurilor voluminoase. Tariful conține TVA; pentru 
obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități 
de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru 
economia circulară 
14. - 562,57 lei/tona pentru colectarea si transportul deșeurilor din construcții și demolări. Tariful conține 
TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea 
altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea 
contribuției pentru economia circulară 
15. - 545,32 lei/tona pentru colectarea si transportul deșeurilor abandonate pe domeniul public. Tariful 
conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu 
prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și 
valoarea contribuției pentru economia circulară 
16. - 863,54 lei/tona pentru colectarea si transportul deșeurilor de la evenimente. Tariful conține TVA; 
pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor 
activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea 
contribuției pentru economia circulară 
17. - 23,9 lei/persoană/lună tarif pentru separarea incorectă a deșeurilor municipale. Tariful conține TVA; 
(conform art. 51, alin. 5 din Legea 101/2006) pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va 
mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară și se vor scădea sumele de bani 
încasate de la OIREP-uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, colectate separat.  
18. - 14.32 lei/persoană/lună tarif pentru separarea incorectă a deșeurilor. Tariful conține TVA; (conform 
art. 51, alin. 5 din Legea 101/2006) pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai 
adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară și se vor scădea sumele de bani 
încasate de la OIREP-uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, colectate separat.  
19. – 3.219,80 lei/mc tarif pentru separarea incorectă a deșeurilor similare municipale pentru utilizatorii 
non-casnici. Tariful conține TVA; (conform art. 51, alin. 5 din Legea 101/2006); pentru obținerea tarifului 
de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare 
desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia 
circulară.  
 Tarifele aprobate intră în vigoare după aprobarea acestora prin Hotărârea Adunării Generale a 
Asociaților, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”INTERCOM DEȘEURI” Caraș-Severin. 
 Art. 3. Se aprobă contractele cadru ce se vor încheia între operatorul de colectare și transport, S.C. 
BRANTNER SERVICII ECOLOGICE S.R.L. și Utilizatorii casnici (persoane fizice), noncasnici (agenți 
economici, instituții publice e.t.c.) și asociații de proprietari conform modelelor anexate. 
 Art. 4. Se aprobă actul adițional nr. 1 la contractul nr. 539/03.11.2023. 
 Art. 5. Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”INTERCOM 
DEȘEURI” Caraș–Severin pentru calcularea, stabilirea și aplicarea penalităților/sancțiunilor/ 
amenzilor/etc. conform contractului nr. 539/03.11.2023 și a legislației în vigoare pe zona 1 Reșița.  
 Art. 6. Se acordă mandat special primarului comunei Teregova ca reprezentant în Adunarea 
Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,INTERCOM DEȘEURI Caraș–Severin” să voteze 
în ședința Adunării Generale a Asociaților Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,INTERCOM 
DEȘEURI” Caraș–Severin Zona 1 Reșița cele prevăzute la art. 1,2, 3, 4 și 5 din prezenta hotărâre. 
 Art. 7. Se aproba taxa specială de salubrizare pentru persoanele fizice și juridice care nu au 
încheiat contractul pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale cu operatorul de colectare și 
transport S.C. BRANTNER SERVICII ECOLOGICE S.R.L. - delegat în cadrul Contractului de delegare 
prin concesiune a gestiunii serviciului nr. 539/03.11.2023: 
1. – 4,1 lei/persoana/lună pentru colectarea si transportul deșeurilor menajere reciclabile pentru utilizatorii 
casnici mediul rural. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va 



mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară și se vor scădea sumele de bani 
încasate de la OIREP-uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, colectate separat.  
2. – 5,11 lei/persoană/lună pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere reziduale pentru utilizatorii 
casnici mediul rural. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va 
mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară și se vor scădea sumele de bani 
încasate de la OIREP-uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, colectate separat.  
3. – 93,02 lei/mc pentru colectarea si transportul deșeurilor similare reciclabile hârtie carton pentru 
utilizatorii non-casnici. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se 
va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară. 
4. – 46,5 lei/mc pentru colectarea si transportul deșeurilor similare reciclabile plastic pentru utilizatorii 
non-casnici. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai 
adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară. 
5. – 1.860,42 lei/mc pentru colectarea si transportul deșeurilor similare reciclabile metal pentru utilizatorii 
non-casnici. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai 
adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară.  
6. – 558,14 lei/mc pentru colectarea si transportul deșeurilor similare reciclabile sticlă pentru utilizatorii 
non-casnici. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai 
adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară. 
7. – 435,52 lei/mc pentru colectarea si transportul deșeurilor similare reziduale pentru utilizatorii non-
casnici. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga 
cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor 
municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară. 
8. – 226,2 lei/mc pentru colectarea și transportul deșeurilor similare biodegradabile pentru utilizatorii 
non-casnici. Tariful conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai 
adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară.  
9. – 2.148,14 lei/tona pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere periculoase. Tariful conține 
TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea 
altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea 
contribuției pentru economia circulară.  
10. – 917,42 lei/tona pentru colectarea si transportul deșeurilor voluminoase. Tariful conține TVA; pentru 
obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități 
de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru 
economia circulară. 
11. – 1.125,14 lei/tona pentru colectarea si transportul deșeurilor din construcții și demolări. Tariful 
conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu 
prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și 
valoarea contribuției pentru economia circulară.  
12. – 1.090,64 lei/tona pentru colectarea si transportul deșeurilor abandonate pe domeniul public. Tariful 
conține TVA; pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu 
prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și 
valoarea contribuției pentru economia circulară. 
13. – 1.727,08 lei/tona pentru colectarea si transportul deșeurilor de la evenimente. Tariful conține TVA; 
pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor 
activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea 
contribuției pentru economia circulară.  
14. – 47,8 lei/persoană/lună tarif pentru separarea incorectă a deșeurilor municipale. Tariful conține TVA; 
(conform art. 51, alin. 5 din Legea 101/2006) pentru obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va 
mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru economia circulară și se vor scădea sumele de bani 
încasate de la OIREP-uri pentru deșeurile reciclabile – ambalaje, colectate separat.  



15. – 28,64 lei/persoană/lună tarif pentru separarea incorectă a deșeurilor municipale, mediul rural 
pentru utilizatorii casnici. Tariful conține TVA; (conform art. 51, alin. 5 din Legea 101/2006) pentru 
obținerea tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități 
de salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru 
economia circulară și se vor scădea sumele de bani încasate de la OIREP-uri pentru deșeurile reciclabile – 
ambalaje, colectate separat.  
16. – 6.439,6 lei/mc tarif pentru separarea incorectă a deșeurilor similare municipale pentru utilizatorii 
non-casnici. Tariful conține TVA; (conform art. 51, alin. 5 din Legea 101/2006); pentru obținerea 
tarifului de facturare la prezentul tarif se va mai adăuga cheltuielile cu prestarea altor activități de 
salubrizare desfășurate de alți operatori pe fluxul deșeurilor municipale și valoarea contribuției pentru 
economia circulară. 
 Art. 8. Prezenta hotărâre s-a redactat în 3 exemplare și se comunică: 

- Instituției Prefectului Județul Caras-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Compartimentului Contabilitate;  
- Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Intercom  Deșeuri Caras-Severin 

Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la avizier și publicare pe site-ul propriu. 

 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                  SECRETAR 
             Ioan GHERGA                                                                                Traian BERZESCU 
 
Nr. 6 
Data: 9 ianuarie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ROMÂNIA                                    
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

Mail: primaria_teregova@yahoo.com 
  
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea dezlipirii suprafeţei de 466 mp. teren din imobilul 

înscris în C.F. 36057 Teregova  
 

 Consiliul Local al Comunei Teregova judeţul Caraş-Severin întrunit în şedinţă extraordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

Luând în considerare planul de amplasament și delimitare a imobilului cu propunere de dezlipire, 
întocmit de ing. Anderca Ilie; 
 În temeiul prevederilor art. 139 alin. 3 și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1 Se aprobă dezlipirea suprafeței de 466 mp. teren din imobilul înscris în C.F. 36057 
Teregova în două parcele, după cum urmează: 

- Lotul 1 în suprafață de 934 mp. 
- Lotul 2 în suprafață de 466 mp., conform planului de amplasament și delimitare a 

imobilului cu propunerea de dezlipire întocmit de ing. Anderca Ilie, plan care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
comunei Teregova. 
 Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin, 
- Primarului comunei Teregova; 
- Personelor interesate; 

 
 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                  SECRETAR 
              Ioan GHERGA                                                                             Traian BERZESCU 
 
Nr. 7 
Data: 9 ianuarie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 10 
Voturi împotrivă - 
Abţineri 1 
 
 


